ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:      /UBND-NN
V/v tăng cường chỉ đạo, triển

khai sản xuất cây trồng vụ Đông

năm 2020.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuần Giáo, ngày     tháng 10 năm 2020

  Kính gửi:

    - Phòng Nông nghiệp và PTNT;

    - Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp;

   - Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh - Truyền hình;

   - Cụm Thủy nông Tuần Giáo;

   - UBND các xã, thị trấn;

Căn cứ Văn bản số 3010/UBND-KTN ngày 12/10/2020 của UBND tỉnh

Điện Biên về việc  tăng cường chỉ đạo triển khai sản xuất cây trồng vụ Đông

năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một

số nội dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn

 Rà soát lại kế hoạch sản xuất, tuyên truyền, vận động người dân tận dụng

diện tích đất đủ điều kiện để mở rộng diện tích cây vụ Đông, bố trí cơ cấu giống

cây trồng, thời vụ phù hợp với điều kiện tự nhiên để không ảnh hưởng tới sản

xuất lúa vụ Đông Xuân 2020-2021; bố trí hợp lý nhóm cây ưa ấm (ngô, đậu

tương, lạc...), nhóm cây ưa lạnh (rau các loại, khoai tây...) phù hợp với điều

kiện sản xuất, diễn biến thời tiết và nhu cầu của thị trường.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn thực hiện công tác chỉ đạo, hướng

dẫn thực hiện quy trình sản xuất, lịch thời vụ.

Tăng cường công tác kiểm tra đồng ruộng, theo dõi tình hình phát sinh,

phát triển của các loài dịch hại để có biện pháp chỉ đạo xử lý kịp thời.

2. Phòng Nông nghiệp & PTNT

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn nắm bắt kế hoạch sản xuất, hướng

dẫn các xã giải quyết các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện.

Thường xuyên theo dõi diễn biến thời tiết, phối hợp với UBND các xã, thị

trấn theo dõi tình hình sản xuất, phát sinh, phát triển của sinh vật gây hại để có

biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp thời.

Phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thanh, kiểm tra ngăn chặn

hiện tượng kinh doanh giống, phân bón, thuốc BVTV kém chất lượng.

3. Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp

2

Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, tổ chức tập huấn chuyển giao các

biện pháp canh tác mới có hiệu quả cho nông dân. Chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ

khuyến nông các xã, thị trấn thực hiện đúng quy trình kỹ thuật sản xuất cây vụ Đông.

Thực hiện điều tra tình hình sâu bệnh đầu vụ, dự tính dự báo kịp thời phát

hiện các dịch bệnh gây hại cây trồng, đề xuất các biện pháp phòng trừ có hiệu quả.

Phối hợp với các cơ quan liên quan kiểm tra việc kinh doanh, sử dụng

thuốc bảo vệ thực vật đảm bảo về chất lượng, an toàn hiệu quả sử dụng.

4. Cụm Thủy nông Tuần Giáo, các tổ chức thủy lợi cơ sở

Khẩn trương tổ chức thực hiện kế hoạch tu sửa, nạo vét kênh mương

không để chậm tiến độ gây ảnh hưởng đến sản xuất vụ Đông; căn cứ diện tích

đăng ký của các xã, thị trấn lập kế hoạch phục vụ nước tưới đảm bảo toàn bộ

diện tích sản xuất được cung cấp nước tưới đầy đủ.

5. Trung tâm Văn hóa - Truyền thanh-Truyền hình

Phối hợp với Phòng Nông nghiệp và PTNT, các cơ quan chuyên môn tăng

cường công tác tuyên truyền, đưa tin về tình hình thời tiết, thời vụ, các biện

pháp kỹ thuật thâm canh, phòng trừ sinh vật gây hại, giá cả thị trường giúp cho

người dân kịp thời nắm bắt, tổ chức sản xuất hiệu quả.

Nhận được Văn bản này, yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các cơ quan

chuyên môn triển khai thực hiện tốt các nội dung trên. Trong quá trình thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND huyện (qua phòng Nông

nghiệp & PTNT) để xử lý kịp thời./.

 Nơi nhận:
- TT huyện ủy (B/c);

- TT HĐND - UBND huyện;

- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Văn Đức

		ducvv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-10-19T14:25:31+0700

		2020-10-19T15:55:44+0700

		2020-10-19T15:56:00+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-10-19T15:56:20+0700